
Печатное средство массовой информации муниципального образования город Минусинск

01 апреля 2022г. № 25/1              Распространяется бесплатно           Основан в декабре 2015г.
В этом выпуске:

• Решение № 49-330р от 10.02.2022 о внесении изменений 
и дополнений в Устав городского округа город Минусинск 
Красноярского края

• Постановление № АГ-511-п от 30.03.2022 об 
утверждении краткосрочного плана реализации региональной 
программы капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах, расположенных на территории 
муниципального образования город Минусинск, на 2023-2025 годы

• Постановление № АГ-512-п от 30.03.2022 о временном 
прекращении движения транспортных средств

• Постановление № АГ-518-п от 31.03.2022 о 
проведении двухмесячника и субботника по санитарной очистке 
и благоустройству территории муниципального образования город 
Минусинск 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОД МИНУСИНСК

МИНУСИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

10.02.2022                № 49-330р

О внесении изменений и дополнений в Устав городского 
округа город Минусинск Красноярского края

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», ст. 33 Устава городского округа город 
Минусинск Красноярского края, Минусинский городской Совет 
депутатов РЕШИЛ:

1.Внести в Устав городского округа город Минусинск 
Красноярского края следующие изменения и дополнения: 

1.1.Статья 12 «Вопросы местного значения города»:
1.1.1. подпункт 1.4 1 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«1.4 1 осуществление муниципального контроля за исполнением 

единой теплоснабжающей организацией обязательств по 
строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 
теплоснабжения;»;

1.1.2. в подпункте 1.5. пункта 1слова «за сохранностью 
автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве»;

1.1.3. в подпункте 1.25 пункта 1 слова «осуществление 
контроля за их соблюдением» заменить словами «осуществление 
муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом 
которого является соблюдение правил благоустройства территории 
муниципального, городского округа, в том числе требований к 
обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, 
инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых 
услуг (при осуществлении муниципального контроля в сфере 
благоустройства может выдаваться предписание об устранении 
выявленных нарушений обязательных требований, выявленных 

в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований 
(мониторинга безопасности)»;

1.1.4. в подпункте 1.31 пункта 1 слова «использования и 
охраны» заменить словами «охраны и использования»;

1.2. подпункт 2.8 пункта 2 статьи 21 « Прекращение полномочий 
Главы города» изложить в следующей редакции:

«2.8. прекращения гражданства Российской Федерации 
либо гражданства иностранного государства - участника 
международного договора Российской Федерации, в соответствии 
с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным 
в органы местного самоуправления, наличия гражданства 
(подданства) иностранного государства либо вида на жительство 
или иного документа, подтверждающего право на постоянное 
проживание на территории иностранного государства гражданина 
Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего 
право на основании международного договора Российской 
Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, 
если иное не предусмотрено международным договором 
Российской Федерации;».

1.3. В пункте 1 статьи 40 «Полномочия Главы города при 
осуществлении руководства администрацией города» слова 
«не реже 1 раза в неделю» заменить словами «не реже 1 раза в 
месяц».

1.4. Подпункт 1.25 пункта 1 статьи 43 «Полномочия 
администрации города» изложить в следующей редакции:

«1.25. Является органом, уполномоченным на осуществление в 
соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации» муниципального контроля при наличии 
на территории муниципального образования соответствующего 
объекта контроля.».

1.5. Главу 8 «Экономическая основа местного самоуправления 
в городе» дополнить статьей 58.1 следующего содержания:

«Статья 58.1 Финансовое и иное обеспечение реализации 
инициативных проектов

1. Источником финансового обеспечения реализации 
инициативных проектов, предусмотренных статьей 65.1 
настоящего Устава, являются предусмотренные решением 
о бюджете города бюджетные ассигнования на реализацию 
инициативных проектов, формируемые в том числе с учетом 
объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных 
трансфертов из бюджета Красноярского края, предоставленных 
в целях финансового обеспечения соответствующих расходных 
обязательств муниципального образования.

2. Под инициативными платежами понимаются денежные 
средства граждан, индивидуальных предпринимателей и 
образованных в соответствии с законодательством Российской 
Федерации юридических лиц, уплачиваемые на добровольной 
основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации в бюджет города в целях реализации 



2
конкретных инициативных проектов.

3. В случае, если инициативный проект не был реализован, 
инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе ор-
ганизациям), осуществившим их перечисление в бюджет города. 
В случае образования по итогам реализации инициативного про-
екта остатка инициативных платежей, не использованных в целях 
реализации инициативного проекта, указанные платежи подлежат 
возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их 
перечисление в бюджет города.

Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, 
подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуще-
ствившим их перечисление в бюджет города, определяется реше-
нием городского Совета депутатов.

4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться 
также в форме добровольного имущественного и (или) трудового 
участия заинтересованных лиц.».

 1.6.Дополнить Главу 10 «Иные формы непосредственного уча-
стия населения в осуществлении вопросов местного значения» 
статьей 65.1 следующего содержания:

« 65.1 Инициативные проекты
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное 

значение для жителей муниципального образования или его ча-
сти, по решению вопросов местного значения или иных вопро-
сов, право решения которых предоставлено органам местного 
самоуправления, в администрацию города может быть внесен 
инициативный проект. Порядок определения части территории 
муниципального образования, на которой могут реализовываться 
инициативные проекты, порядок выдвижения, внесения, обсужде-
ния, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их 
конкурсного отбора устанавливается решениями городского Сове-
та депутатов.».

1.7. Статья 68 «Общие собрания, конференции граждан»:
1.7.1. пункт 1 после слов «и должностных лиц местного самоу-

правления» дополнить словами «,обсуждения вопросов внесения 
инициативных проектов и их рассмотрения, осуществления терри-
ториального общественного самоуправления»;

1.7.2.пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных 

проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители со-
ответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего воз-
раста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в це-
лях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных 
проектов определяется решением городского Совета депутатов.»;

1.8. Статья 69 «Опрос граждан» :
1.8.1. пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«- жителей муниципального образования или его части, в ко-

торых предлагается реализовать инициативный проект, достигших 
шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о 
поддержке данного инициативного проекта.»;

1.8.2. В пункте 3 слова «городским Советом депутатов. В ре-
шении» заменить словами «городским Советом депутатов. Для 
проведения опроса граждан может использоваться официальный 
сайт муниципального образования в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет». В решении»;

1.8.3. Дополнить пункт 3 абзацем следующего содержания:
«- порядок идентификации участников опроса в случае про-

ведения опроса граждан с использованием официального сайта 
муниципального образования в информационно-телекоммуника-
ционной сети Интернет»;

1.8.4. Дополнить пункт 4 абзацем следующего содержания:
«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о 

поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители му-
ниципального образования или его части, в которых предлагается 
реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетне-
го возраста.»;

1.8.5. Абзац второй пункта 7 дополнить словами «или жителей 
муниципального образования»;

1.9. Пункт 1 статьи 74 «Вступление в силу Устава города, изме-
нений и дополнений, внесенных в Устав» изложить в следующей 
редакции:

«1. Устав города, решение городского Совета депутатов о вне-
сении изменений и дополнений в Устав города подлежат офици-
альному опубликованию после их государственной регистрации 
и вступают в силу после их официального опубликования. Глава 
города обязан опубликовать зарегистрированные Устав города, 
решение городского Совета депутатов о внесении изменений и 
дополнений в Устав города в течение семи дней со дня поступле-
ния из территориального органа уполномоченного федерального 
органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов му-
ниципальных образований уведомления о включении сведений об 
Уставе города, решении городского Совета депутатов о внесении 

изменений в Устав города в государственный реестр уставов му-
ниципальных образований субъекта Российской Федерации, пред-
усмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 
2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов му-
ниципальных образований».

2. Направить решение в Управление Министерства юстиции 
Российской Федерации по Красноярскому краю для государствен-
ной регистрации.

3. Контроль за выполнением решения возложить на Председа-
теля Минусинского городского Совета депутатов Чумаченко Л.И.

4. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования в печатном средстве массовой ин-
формации «Минусинск официальный», осуществляемого после 
прохождения государственной регистрации в установленном за-
коном порядке. 

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города Минусинска.

Л.И. ЧУМАЧЕНКО,
председатель Минусинского 

городского Совета депутатов.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.03.2022               № АГ-511-п

Об утверждении краткосрочного плана реализации ре-
гиональной программы капитального ремонта общего иму-
щества в многоквартирных домах, расположенных на тер-
ритории муниципального образования город Минусинск, на 
2023-2025 годы 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», Законом Красноярского края от 27.06.2013 № 4-1451 «Об 
организации проведения капитального ремонта общего имущества 
в многоквартирных домах, расположенных на территории Крас-
ноярского края», постановлением Правительства Красноярского 
края от 27.12.2013 № 709-п «Об утверждении региональной про-
граммы капитального ремонта общего имущества в многоквартир-
ных домах, расположенных на территории Красноярского края», 
постановлением Правительства Красноярского края от 29.10.2014 
№511-п «Об утверждении порядка формирования и утверждения 
краткосрочных планов реализации региональной программы капи-
тального ремонта общего имущества в многоквартирных домах», 
Уставом городского округа – город Минусинск, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить краткосрочный план реализации региональной 
программы капитального ремонта общего имущества в многоквар-
тирных домах, расположенных на территории муниципального об-
разования город Минусинск на 2023 год согласно приложению 1.

2. Утвердить краткосрочный план реализации региональной 
программы капитального ремонта общего имущества в многоквар-
тирных домах, расположенных на территории муниципального об-
разования город Минусинск на 2024 год согласно приложению 2.

3. Утвердить краткосрочный план реализации региональной 
программы капитального ремонта общего имущества в многоквар-
тирных домах, расположенных на территории муниципального об-
разования город Минусинск на 2025 год согласно приложению 3.

4. Опубликовать постановление в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но-правовых актов Администрации города Минусинска и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования город 
Минусинск в сети Интернет.

5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 

его официального опубликования.

А. О. ПЕРВУХИН,
Глава города.

С приложениями к постановлению можно ознако-
миться в сетевом издании-портале Минюста России 
«Нормативные правовые акты в Российской Федера-
ции» по ссылке http://право-минюст.рф



3
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

30.03.2022                № АГ-512-п

О временном прекращении движения транспортных 
средств

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О без-
опасности дорожного движения», от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об 
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации», Законом Красноярского края от 
24.05.2012 № 2-312 «О временных ограничении или прекращении 
движения транспортных средств по автомобильным дорогам реги-
онального или межмуниципального, местного значения в границах 
населенных пунктов на территории Красноярского края», Поста-
новлением Правительства Красноярского края от 18.05.2012 № 
221-п «Об утверждении порядка осуществления временных огра-
ничения или прекращения движения транспортных средств по 
автомобильным дорогам регионального или межмуниципального, 
местного значения на территории Красноярского края», Уставом 
городского округа город Минусинск Красноярского края, в связи 
с проведением строительных работ по кольцевому водопроводу, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Осуществить временное прекращение движения транспорт-
ных средств в период проведения строительных работ по улице 
Победы (от жилого дома №1 до жилого дома №38) с 06 часов 00 
минут 27 марта 2022 года до 23 часов 00 минут 03 апреля 2022 
года.

2. Перенести временно движение транспортных средств 06 ча-
сов 00 минут 27 марта 2022 года до 23 часов 00 минут 03 апреля 
2022 года с улицы Победы на улицу Ново-Кузнечная, улицу Ком-
сомольская.

3. МКУ «Управление городского хозяйства» (Островский П.В.) 
провести корректировку схем движения муниципальных маршру-
тов регулярных пассажирских перевозок:

3.1. с 06 часов 00 минут 27 марта 2022 года до 23 часов 00 ми-
нут 03 апреля 2022 года:

- из маршрута регулярных пассажирских перевозок № 16 «Ми-
крорайон Солнечный – 37 Магазин» исключить остановочные пун-
кты: Победы; Комсомольская.

- из маршрута регулярных пассажирских перевозок № 4 «ул. 
Победы– Котельная» исключить остановочные пункты: Метал-
лист; Победы.

- в маршрут регулярных пассажирских № 16 «Микрорайон Сол-
нечный – 37 Магазин» включить временные остановочные пункты: 
ул. Весенняя, ул. Утро-Сентябрьское.

3.2. с 06 часов 00 минут 27 марта 2022 года до 23 часов 00 ми-
нут 03 апреля 2022 года:

- из маршрута регулярных пассажирских перевозок № 16 
«Микрорайон Солнечный – 37 Магазин» исключить остановочный 
пункт: Металлист.

- из маршрута регулярных пассажирских перевозок № 4 «ул. 
Победы– Котельная» исключить остановочный пункт: Металлист.

- в маршрут регулярных пассажирских № 16 «Микрорайон Сол-
нечный – 37 Магазин» включить временные остановочные пункты: 
ул. Весенняя.

- в маршрут регулярных пассажирских перевозок №4 «ул. По-
беды-Котельная» включить остановочный пункт: ул. Весенняя.

4. МУП г. Минусинска «Минусинское городское хозяйство» 
предусмотреть временные остановочные пункты общественного 
транспорта: по ул. Весенняя, ул. Утро-Сентябрьское.

5. Подрядной организации, выполняющей ремонтные работы, 
обеспечить установку дорожных знаков и заградительных барье-
ров в районе проведения ремонтных работ, содержание объезд-
ных дорог с 06 часов 00 минут 27 марта 2022 года до 23 часов 00 
минут 03 апреля 2022 года.

6. Опубликовать постановление в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но-правовых актов Администрации города Минусинска и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования город 
Минусинск в информационно-телекоммуникационной сети Интер-
нет. 

7. Контроль за выполнением постановления возложить на за-
местителя Главы города по оперативному управлению Кырова 
В.В.

8. Постановление вступает в силу со дня подписания.

А. О. ПЕРВУХИН,
Глава города.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.03.2022                № АГ-518-п

О проведении двухмесячника и субботника по санитарной 
очистке и благоустройству территории муниципального обра-
зования город Минусинск 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.03.1999 № 
52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населе-
ния», Уставом городского округа город Минусинск Красноярского 
края, в целях улучшения санитарного состояния, благоустройства 
муниципального образования город Минусинск, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести в муниципальном образовании город Минусинск в 
период с 01 апреля 2022 года по 31 мая 2022 года двухмесячник по 
санитарной очистке и благоустройству.

2. Объявить 22 апреля 2022 года общегородской субботник по 
санитарной очистке и благоустройству.

3. Рекомендовать руководителям образовательных учрежде-
ний, муниципальных предприятий и учреждений принять участие 
в двухмесячнике по санитарной очистке и благоустройству на за-
крепленных за ними территориях согласно приложению.

4. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций 
всех форм собственности, индивидуальным предпринимателям 
обеспечить санитарную очистку и благоустройство на прилега-
ющих к их предприятиям, организациям территориях и объектах 
благоустройства согласно приложению.

5. Вывоз мусора с территории муниципального образования 
город Минусинск (за исключением органов местного самоуправ-
ления, бюджетных, казенных и автономных учреждений) осущест-
вляется за счет собственных средств предприятий, учреждений, 
организаций всех форм собственности, индивидуальных предпри-
нимателей, участвующих в уборке городской территории.

6. Рекомендовать руководителям управляющих организаций, 
жителям частного сектора обеспечить санитарную очистку и бла-
гоустройство на придомовых территориях в соответствии с тре-
бованиями Правил благоустройства, озеленения и содержания 
территории муниципального образования город Минусинск, ут-
вержденных решением Минусинского городского Совета депута-
тов 29.06.2021 № 47-274р. 

7. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, 
учреждений всех форм собственности и индивидуальным пред-
принимателям обеспечить еженедельное проведение «санитар-
ных пятниц» на прилегающих и закрепленных за ними террито-
риях.

8. Административной комиссии муниципального образования 
город Минусинск активизировать работу по фиксированию выяв-
ленных фактов нарушения Правил благоустройства, озеленения 
и содержания территории муниципального образования город Ми-
нусинск, утвержденных решением Минусинского городского Сове-
та депутатов 29.06.2021 № 47-274р.

9. МКУ «Управление городского хозяйства» (Островский) раз-
работать план контроля за ходом проведения двухмесячника и 
субботника по санитарной очистке и благоустройству территории 
муниципального образования город Минусинск.

10. Опубликовать постановление в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но-правовых актов Администрации города Минусинска и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования в сети 
Интернет.

11. Контроль за выполнением постановления оставляю за за-
местителем Главы города по оперативному управлению Кырова 
В.В.

12. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования и распространяет свое действие 
на правоотношения, возникшие с 01 апреля 2022 года.

А. О. ПЕРВУХИН,
Глава города.



4
Приложение к постановлению 

Администрации города Минусинск
от 31.03.2022 № АГ-518-п

ПЕРЕЧЕНЬ
объектов благоустройства, расположенных на территории 

муниципального образования город Минусинск, закреплен-
ных за муниципальными предприятиями и учреждениями, 
организациями всех форм собственности, индивидуальными 
предпринимателями для проведения работ по санитарной 
очистке и благоустройству
№ 
п./п. Наименование

юридического лица, 
индивидуальные 
предприниматели

Закрепляемая территория

1 2 3

1. МОБУ «Основная 
общеобразовательная 
школа № 1»

 территория вокруг школы, ул. 
Набережная, (от ул. Герасименко 
до ул. Лугавская) 

2. МОБУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 2»

территория вокруг школы, ул. 
Скворцовская, у котельной

3. МОБУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 3 им. А.С. 
Пушкина»

Парковая зона в районе ул. 
Октябрьская, ул. Гоголя, 
ул. Кравченко, ул. Штабная, 
территория вокруг школы

4. МОБУ «СОШ № 4 им. 
Героя Советского Союза 
М.П. Хвастанцева»

ул. Подсинская, ул. Минусинская, 
территория вокруг школы

5. МОБУ «Основная 
общеобразовательная 
школа № 5»

территория вокруг школы

6. МОБУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа
№ 6 «Русская школа»

ул. Ботаническая (от ул. Гагарина 
до ул. Тимирязева), территория 
вокруг школы 

7. МОБУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 9»

ул. Тимирязева (от ул. Абаканская 
до ул. Ботаническая), территория 
вокруг школы;
ул. Абаканская (от ул. Народной до 
ул. Тимирязева) разделительный 
газон

8. Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Гимназия 
№ 1»

ул. Комарова (от ул. Тимирязева 
до ул. Гагарина), территория 
вокруг школы, пр. Сафьяновых (от 
ул. Гагарина до ул. Тимирязева)

9. МОБУ «Лицей № 7» ул. Ванеева (от ул. Кретова до 
школы и территория вокруг школы) 
ул. Кретова (от ул. Ванеева до ул. 
Абаканская)

10. МОБУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа №12»

ул. Абаканская: две полосы (от 
ул. Тимирязева до ул. Гагарина), 
территория вокруг школы ул. 
Сургуладзе (обе стороны) 

11. МОБУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа №16»

территория вокруг школы, ул. 
Кретова (от ул. Трегубенко до ул. 
Ванеева)

12. КГБ ОУ СПО 
«Минусинский 
медицинский техникум»

площадь Соборная, сквер имени 
С.И. Кретова 

13. МУП г. Минусинска 
«Минусинское городское 
хозяйство»

склон коммунального моста по ул. 
Абаканская- нечетная сторона

14. КГБПОУ «Минусинский
сельскохозяйственный 
колледж»

площадь Победы и прилегающая к 
нему территория 

15. КГ КГБ ОУ СПО 
«Красноярский краевой 
колледж культуры и 
искусства»

ул. Красных Партизан (от ул. 
Комсомольской до ул. Кравченко), 
Площадь победы.

16. КГБ ОУ «Минусинский
педагогический колледж
им. А.С. Пушкина»

ул. Абаканская нечетная сторона 
от ул. Калинина до ул. Советская 
(включая сквер за остановкой), 
площадь напротив колледжа

17. КГБУ СО центр семьи 
«Минусинский»

территория вокруг фонтана 
включая полосу отвода дорог ул. 
Абаканская и ул. Тимирязева

18. Управление социальной 
защиты населения 
администрации города 
Минусинска по ул. 
Октябрьской

ул. Октябрьская от ул. Бограда 
до ул. Затубинская, сквер 
Декабристов;

19. Управление социальной 
защиты населения 
администрации города 
Минусинска по ул. 
Мартьянова 

Ул. Мартьянова ,40, прилегающая 
территория, сквер Декабристов;

20. Государственное 
учреждение «Управление 
пенсионного фонда РФ 
в городе Минусинске и 
Минусинском районе»

Прилегающая территория по ул. 
Ачинская (от ул. Мира до магазина 
«Петровский»), часть парковой 
зоны в районе ул. Октябрьская, ул. 
Гоголя, ул. Кравченко, ул. Штабная

21. Управление образования 
администрации города 
Минусинска

ул. Штабная (прилегающая 
территория), часть парковой зоны 
в районе ул. Октябрьская, ул. 
Гоголя, ул. Кравченко, ул. Штабная

22. МБКУ им. А. Гайдара и ее 
филиалы

ул. Ленина (от ул. Кравченко до ул. 
Штабная) нечетная сторона

23. КГАУ «Редакция газеты 
«Власть Труда»»

Парковая зона в районе ул. 
Октябрьская, ул. Гоголя, ул. 
Кравченко, ул. Штабная (со 
стороны ул. Гоголя в районе 
памятника напротив редакции)

24. Администрация города 
Минусинска

Парковая зона в районе ул. 
Октябрьская, ул. Гоголя, ул. 
Кравченко, ул. Штабная (со 
стороны ул. Гоголя со стороны ул. 
Гоголя.

25. Отдел военного 
комиссариата 
Красноярского края по г. 
Минусинск и Минусинского 
района

сквер по ул. Обороны и площадь у 
отдела военного комиссариата

26. Территориальное 
отделение Управления 
Роспотребнадзора по 
Красноярскому краю в
г. Минусинске

ул.Комарова,1 прилегающая 
территория

27. ФГУЗ «Центр гигиены 
и эпидемиологии в 
Красноярском крае»

ул.Комарова,1 прилегающая 
территория

28. ООО «Минусинский 
пивоваренный завод»

ул. Ленина,38, склоны, 
прилегающие к коммунальному 
мосту со стороны ул. 
Комсомольская.

29. ООО «Минусинский 
мелькомбинат»

прилегающая территория до 
проезжей части

30. Минусинское 
межрайонное отделение 
ОАО 
«Краноярскэнергосбыт»

ул. Хвастанцева,1а (от начала 
улицы до перекрестка ул. 
Канская,16), тополиная роща до 
берега р. Минусинка

31. ООО «Альянс-2» прилегающая территория

32. Отдел культуры 
администрации города 
Минусинска 

ул. Мартьянова (от ул. Ленина до 
ул. Гоголя) 

33. МБУ МГЦБС и ее 
филиалы

прилегающая территория

34. Минусинский РЭС 
Технический центр МЭС

прилегающая территория

35. ЗАО «Городские 
электрические сети»

ул. Бограда (от ул. Мира до 
ул. Октябрьская) включая 
разделительный газон 

36. Управление Федеральной 
службы государственной 
регистрации, кадастра 
картографии по 
Красноярскому краю, 
ООО МАТАФ - автосервис, 
и другие арендаторы 
помещений по ул. 
Штабная, д.60 а 

прилегающая территория



5
37. ООО «Минусинский 

овощеперерабатывающий 
завод»

ул. Канская,57 прилегающая 
территория

38. Собственник помещения 
по ул. Тимирязева, 
1 (здание бывшей 
перчаточной фабрики)

 прилегающий сквер до проезжей 
части

39. ООО «ОптиксТел» прилегающая территория до 
проезжей части

40.  МУП г. Минусинска 
«Земли города», 
отдел архитектуры и 
градостроительства, 
МКУ г. Минусинска 
«Землеустройство и 
градостроительство»

ул. Гоголя (от ул. Кравченко до ул. 
Комсомольская)

41. Краевое Государственное 
Бюджетное Учреждение 
здравоохранения 
«Минусинская 
межрайонная больница»

прилегающая территория между 
ограждением и АЗС по ул. 
Советская

42. Поликлиника для 
взрослых КГБУЗ «ММБ» 
отделение №1 и №2, 
детская поликлиника 
КГБУЗ «Минусинская МБ»

пустырь между Ванеева,6 и 
сквером им. Колмакова

43. КГБУЗ «Красноярский 
краевой центр крови №1» 

ул. Абаканская, 52А – 
прилегающая территория, включая 
газон

44. Финансовое управление 
администрации города 
Минусинска, отдел спорта 
и молодежной политики 
Администрации города 
Минусинска 

ул.Мартьянова,40 (прилегающая 
территория)

45. Магазин «Губернский 
хлеб» ул. Октябрьская

прилегающая территория до 
проезжей части

46. Минусинский Городской 
Суд

парковая зона в районе ул. 
Октябрьская, ул. Гоголя, ул. 
Кравченко, ул. Штабная (со 
стороны ул. Гоголя (от ул. 
Кравченко до ул. Штабная)

47. ООО УК 
«Минусинскводстрой»

прилегающая территория по 
периметру до проезжей части

48. ГС БОУ «Минусинская 
специальная 
(коррекционная) 
общеобразовательная 
школа интернат 8 вида» 

 Народная,72 прилегающая по 
периметру территория

49. Государственное 
образовательное 
учреждение 
«Государственный краевой 
Минусинский детский дом 
для детей сирот и детей 
оставшихся без попечения 
родителей»

прилегающая территория по ул. 
Народная (от ул. Ботанической до 
гаражей)

50. Межмуниципальный отдел 
МВД РФ «Минусинское»

ул. Красных Партизан, 
прилегающая территория; 
пр. Котельный, прилегающая 
территория,
сосновая роща в районе 
паспортно-визовой службы

51. Арендаторы помещений в 
здании, расположенном по 
ул. Гоголя, 60

прилегающая территория до 
проезжей части

52. Муниципальное 
бюджетное учреждение 
молодежный центр 
«Защитник» 

ул. Штабная,14 (от ул. Октябрьская 
до ул. Красных Партизан) четная 
сторона 

53. КГБУ «Центр занятости 
населения города 
Минусинска»

ул. Абаканская (четная сторона от 
ул. Крупской до ул. Б. Революции)

54. ЗАО «Золотодобывающая 
компания «Золотая 
звезда»

сквер им. Ленина от здания МКРУ 
«О(С) ОШ №14» до ул. Гоголя, 
включая территорию памятника

55. Межрайонная инспекция 
Федеральной налоговой 
службы № 10 по 
Красноярскому краю 

ул. Абаканская аллея от часовни 
до магазина «Енисей»

56. Отдел государственной 
статистики № 4 в г. 
Минусинске 

ул. Октябрьская, ул. Ачинская 
прилегающая территория до 
проезжей части 

57. РКЦ г. Минусинска ЦБ РФ 
по Красноярскому краю

ул. Октябрьская, парковка 
напротив до деревьев, включая 
тротуар, в парковой зоне в районе 
ул. Октябрьская, ул. Гоголя, 
ул. Кравченко, ул. Штабная 
(со стороны ул. Гоголя (от ул. 
Кравченко до ул. Штабная)

58. Отделение по 
г. Минусинску и 
Минусинскому району 
Управления Федерального 
казначейства по 
Красноярскому краю 

прилегающая территория до 
проезжей части,
включая газон

59.  Партия «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ»

Гоголя, 65, прилегающий газон до 
проезжей части, включая тротуар

60. ОГИБДД МО МВД РФ 
«Минусинский»

прилегающая территория, стоянка 
автотранспортных средств по 
ул. Суворова и автостоянка для 
проведения технического осмотра 
транспортных средств 

61. ГУ «6 отряд федеральной 
противопожарной службы 
по Красноярскому краю» 

ул. Набережная; склон берега 
протоки р.Енисей (от моста до 
плотины) 

62. Краевое государственное 
бюджетное учреждение 
культуры Минусинский 
драматический театр

ул. Подсинская (от ул. 
Комсомольской до ул. Обороны), 
прилегающая территория, пустырь 
напротив

63. МБУК «Минусинский 
региональный 
краеведческий музей им. 
Н.М.Мартьянова»

ул. Мартьянова, прилегающая 
территория до границы сквера и 
площади, включая парковку

64. ОАО «Молоко» прилегающая по периметру 
территория

65. ООО «КДВ Минусинск» ул. Тимирязева от ул. Трегубенко 
до магазина «Хмель и солод»

66. ФГУ Верхнеенисейское 
аэрогеодезическое 
предприятие
ул. Тувинская, 22

прилегающая территория до 
дороги ул. Красных Партизан

67. ЗАО «Минусинская 
кондитерская фабрика»

 (сквер им. Колмакова) ул. 
Тимирязева

68. ЗАО Красноярсктурист 
филиала Минусинская 
Турбаза «Саяны»

прилегающая территория, склон 
коммунального моста от ул. 
Свердлова до турбазы

69. ООО «СибАвто»,
ООО «Минтранском»
ООО «Минавтоком»

прилегающая территория

70. АО «ДРСУ-10» ул. Суворова

71. Минусинское 
отделение ФГУП 
«Ростехинвентаризация 
–Федеральное БТИ» по 
Красноярскому краю и 
арендаторы помещений по 
ул. Трегубенко, д.61 

прилегающая территория по всему 
периметру здания 

72. ОАО «Красноярсккрайгаз» прилегающая территория к 
предприятию по ул. Чайковского 
и прилегающая территория 
к предприятию по берегу 
Минусинской протоки

73. МУП г. Минусинска 
«Горводоканал»

ул. Тимирязева (от ул. Комарова 
до ул. Абаканской)

74. МБОУ «Городские 
спортивные сооружения»

прилегающая территория вокруг 
стадиона «Электрон»

75. МБОУ ДОД «Детско-
юношеская спортивная 
школа»

прилегающая территория вокруг 
стадиона «Строитель»

76.  МКУ «Управление 
городского хозяйства» 

ул. Мартьянова (от ул. Гоголя до 
ул. Октябрьская).

77. ООО «Нептун» прилегающая территория, включая 
газон и парковку



6
78. «Южный центр 

телекоммуникаций»
ОАО «Сибирь-Телеком»

ул. Ленина, ул. Штабная 
(прилегающая территория)

79. МОБУ ДОД «Детская 
музыкальная школа» г. 
Минусинск

 прилегающие территории по ул. 
Кретова, 20

80. МУП г. Минусинска «Рынок 
Заречный» и арендаторы

угол ул. Абаканская и ул. 
Тимирязева (газон вдоль 
павильонов) 

81. ООО «Карат» (рынок) прилегающая территория по 
периметру, включая парковку

82. МБУК «Городской Дом 
культуры»

 ул. Абаканская (от ул. Народная 
до ул. Кретова), аллея Кретова.

83. РЭС-1ОАО 
«Красноярскэнерго»

ул. Суворова, прилегающая 
территория и площадь до границы 
парковки ОГИБДД МО МВД РФ 
«Минусинский»

84. Гостиница "Забота" ул. 
Кравченко, 16

Прилегающая территория со 
стороны ул. Кравченко

85. ООО «Сибхозторг» Прилегающая территория со 
стороны ул. Кравченко

86. Управление образования 
администрации 
Минусинского района

ул. Мартьянова, ул. Пушкина, 
прилегающая территория

87.  Собственник, арендаторы 
помещений по ул. 
Кравченко, 7

прилегающая территория

88. Арендаторы магазина 
«Енисей» 

ул. Абаканская, прилегающий 
газон до проезжей части, включая 
парковку

89. Арендаторы магазина, 
«Кооператор» и 
«Хакаскосметика» 

ул. Абаканская, прилегающий 
сквер до проезжей части, включая 
парковку

90. ТЦ «Батон» прилегающая территория 
до проезжей части, включая 
подъездные пути и парковки

91.  ООО «Русь» Ул.Абаканская,46(прилегающая 
территория до проезжей части)

92. Минусинская межрайонная 
прокуратура

ул. Октябрьская, прилегающая 
территория 

93. Почта России прилегающая территория до 
проезжей части

94. Минусинское отделение 
сберегательного банка 
№181 и его филиалы

перекресток ул. Абаканская - ул. 
Народная (сквер вокруг часовни) 
до дороги

95. ТД «Славянский» прилегающая территория по 
периметру, включая парковку

96. ООО «Ермак» ул. Красноармейская от ул. 
Обороны до ул. Заводская

97. Администрация 
Минусинского района, 
Минусинский городской 
суд, арендаторы 
помещений по ул. Гоголя, 
66а

прилегающая территория, стоянка 
автотранспортных средств по ул. 
Гоголя, 66а со стороны ул. Ленина

98. Судебные участки 
мировых судей по 
г. Минусинску и 
Минусинскому району

прилегающая территория по ул. 
Михайлова, 13

99. Межрайонный отдел 
судебных приставов 
по г. Минусинску и 
Минусинскому району

ул. Бограда, 2, прилегающая 
территория, 
включая газоны и парковку

100. Предприятия торговли и 
бытовых услуг, включая 
индивидуальных 
предпринимателей.

прилегающие территории до 
проезжей части,
включая газоны и парковку

101. Муниципальное казенное 
учреждение города 
Минусинска «Архив города 
Минусинска»

ул. Абаканская (от ул. Народная 
до ул. Кретова) аллея около парка 
(четная сторона)

102. Собственники, 
арендаторы помещений по 
ул. Кравченко, 16

прилегающий сквер до проезжей 
части

103. КГК УЗ (ККПТД № 5) 
(тубдиспансер)

ул. Старокузнечная от моста до ул. 
Хвастанцева

104. Автоцентр «Пикомовский» прилегающая территория по 
периметру до проезжей части ул. 
Гагарина, Абаканская

105. Магазин «Зверобой» ул. Абаканская аллея (от ул. К. 
Маркса до ул. Б. Революции) 
четная сторона

106. Павильоны ул. 
Абаканская, 53
(арендаторы)

ул. Абаканская, Тимирязева 
прилегающая территория до 
проезжей части, включая газон, 
сквер, парковку

107. Павильоны ул. 
Абаканская, 51
(арендаторы)

ул. Абаканская, разделительный 
газон напротив, включая парковку

108. ДЦ «Хороший» ул. Ачинская, 29 прилегающий 
газон до проезжей части, включая 
тротуар

109. ООО «Альгор» дворовые территории 
многоквартирных домов, 
относящихся к управляющей 
организации

110. ООО «Альтернатива» дворовые территории 
многоквартирных домов, 
относящихся к управляющей 
организации

111. ООО «Изумруд» дворовые территории 
многоквартирных домов, 
относящихся к управляющей 
организации

112. ООО «Ключ» дворовые территории 
многоквартирных домов, 
относящихся к управляющей 
организации

113. Автозаправочные станции прилегающая территория по 
периметру до проезжей части

114. ООО «Кристалл» дворовые территории 
многоквартирных домов, 
относящихся к управляющей 
организации

115. ООО «Люмс +7» дворовые территории 
многоквартирных домов, 
относящихся к управляющей 
организации

116. ООО «Мастер+» дворовые территории 
многоквартирных домов, 
относящихся к управляющей 
организации

117. ООО «Минусинский 
строитель и М» 

дворовые территории 
многоквартирных домов, 
относящихся к управляющей 
организации

118. ООО «Новая Виктория» дворовые территории 
многоквартирных домов, 
относящихся к управляющей 
организации

119. ООО «Новый успех» дворовые территории 
многоквартирных домов, 
относящихся к управляющей 
организации

120. ООО «Ресурс» дворовые территории 
многоквартирных домов, 
относящихся к управляющей 
организации

121. ООО «Рубин» дворовые территории 
многоквартирных домов, 
относящихся к управляющей 
организации

122. ООО «Свет» дворовые территории 
многоквартирных домов, 
относящихся к управляющей 
организации



7
123. ООО «Сервис Лайн» дворовые территории 

многоквартирных домов, 
относящихся к управляющей 
организации

124. ООО «Солярис» дворовые территории 
многоквартирных домов, 
относящихся к управляющей 
организации

125. ООО «Стимул» дворовые территории 
многоквартирных домов, 
относящихся к управляющей 
организации

126. ООО «Твой дом» дворовые территории 
многоквартирных домов, 
относящихся к управляющей 
организации

127. ООО «УК Ника» дворовые территории 
многоквартирных домов, 
относящихся к управляющей 
организации

128. ООО «Уют – Комфорт» дворовые территории 
многоквартирных домов, 
относящихся к управляющей 
организации

129. ООО «УО Мой уютный 
дом»

дворовые территории 
многоквартирных домов, 
относящихся к управляющей 
организации

130. ООО «Фаварит» дворовые территории 
многоквартирных домов, 
относящихся к управляющей 
организации

131. ООО «Юнидом+» дворовые территории 
многоквартирных домов, 
относящихся к управляющей 
организации

132. ООО УК «Ванеевское» дворовые территории 
многоквартирных домов, 
относящихся к управляющей 
организации

133. ООО УК «Комфорт 
Минусинск»

дворовые территории 
многоквартирных домов, 
относящихся к управляющей 
организации

134. ООО УК «Кров» дворовые территории 
многоквартирных домов, 
относящихся к управляющей 
организации

135. ООО УК «Старт» дворовые территории 
многоквартирных домов, 
относящихся к управляющей 
организации

136. ООО УК «Центр» дворовые территории 
многоквартирных домов, 
относящихся к управляющей 
организации

137. ТСЖ «Вариант +М» дворовые территории 
многоквартирных домов, 
относящихся к управляющей 
организации

138. ТСЖ «Вариант» дворовые территории 
многоквартирных домов, 
относящихся к управляющей 
организации

139. ТСЖ «Комета» дворовые территории 
многоквартирных домов, 
относящихся к управляющей 
организации

140. ТСЖ «Крепость» дворовые территории 
многоквартирных домов, 
относящихся к управляющей 
организации

141. ТСЖ «Минор» дворовые территории 
многоквартирных домов, 
относящихся к управляющей 
организации

142. ТСЖ «Настя» дворовые территории 
многоквартирных домов, 
относящихся к управляющей 
организации

143. ТСЖ «Рассвет – 15» дворовые территории 
многоквартирных домов, 
относящихся к управляющей 
организации

144. ТСЖ «Тимир» дворовые территории 
многоквартирных домов, 
относящихся к управляющей 
организации

145. ТСЖ «Тимирязева – 9» дворовые территории 
многоквартирных домов, 
относящихся к управляющей 
организации

146. ТСЖ «Успех» дворовые территории 
многоквартирных домов, 
относящихся к управляющей 
организации

147. ТСН «Вектор» дворовые территории 
многоквартирных домов, 
относящихся к управляющей 
организации

148. ТСН «Енисей – 8» дворовые территории 
многоквартирных домов, 
относящихся к управляющей 
организации

149. ТСН «Комарова 7» дворовые территории 
многоквартирных домов, 
относящихся к управляющей 
организации

150. ТСН «Кретова 16А» дворовые территории 
многоквартирных домов, 
относящихся к управляющей 
организации

151. ТСН «Луч» дворовые территории 
многоквартирных домов, 
относящихся к управляющей 
организации

152. ТСН «На кретова» дворовые территории 
многоквартирных домов, 
относящихся к управляющей 
организации

153. ПЖСК «Северный» дворовые территории 
многоквартирных домов, 
относящихся к управляющей 
организации

154. ЖСК «Вера» дворовые территории 
многоквартирных домов, 
относящихся к управляющей 
организации

155. ЖСК «Сибирь» дворовые территории 
многоквартирных домов, 
относящихся к управляющей 
организации

156. ЖСК «Ясень» дворовые территории 
многоквартирных домов, 
относящихся к управляющей 
организации

157. Детские дошкольные 
учреждения

прилегающие территории

158. Пос.Зеленый Бор: 
предприятия, организации 
всех форм собственности, 
индивидуальные 
предприниматели, 
общественные 
организации

прилегающие территории

159. АО «Надежда» ул. Октябрьская от ул. Мартьянова 
до ул. Кравченко 

П.В. ОСТРОВСКИЙ,
директор МКУ «Управление городского хозяйства».



8
Места распространения печатного средства массовой информации 

«Минусинск официальный»
- Минусинский городской Совет депутатов – ул. Гоголя, 68;
- Администрация г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Контрольно-счетная палата г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Минусинская межрайонная прокуратура – ул. Октябрьская, 41;
- Архив г. Минусинска - ул. Ленина, 68;
- Центральная городская библиотека – ул. Народная, 74; 
- Городская библиотека им. А. Т. Черкасова - ул. Штабная 14; 
- Минусинская местная общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных 

сил и правоохранительных органов - ул. Октябрьская, 79;

«Минусинск
официальный»

Учредители:
Минусинский городской 

совет депутатов,
Администрация города 

Минусинска

Адрес редакции и издательства: 662600, 
г.Минусинск, ул.Гоголя, 68
Телефоны: 2-19-18, 2-05-37
Эл. почта: smir@admn.kristel.ru

Тираж 8 экз.


